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simki w sobie zawiera. Z fosforem n i e z i i a 

ie sią bizmut łączyć, a przynaymniey po
dług doświadczeń Pelletier, nigdy go wiecey 
nad cztery setne części w siebie niebierze. 
Połączenia iego z węglem, całkiem są nie-
znaiome. Z arszenikiem topi się dosyć ł a 
two. P P , a" Elhuyar połączyli go w ogniu 
z timstenem i otrzymali ziarno bardzo twar
de i kruche, pokazuiące w złamaniu dwa 
różne kolory. 

, Używa się bizmut w połączeniach z wie
lu metallami miękkiemi, którym nadaie moc 
i twardość. Jego niedokwasy, używaią się na 
żółto-zielony kolor do szkła lub porcellany. 
Saletran ze zbytkiem zasady, używa się i za 
bielidło i w sztuce lekarskiey. 

M a n g a n e z . 

457. Manganez (Magnesium). Jest me
tali popielato-biały, znacznego glancu, któ
ry bardzo prędko w powietrzu traci- w zła
maniu iest chropowaty, z drobnych ziarn 
złożony. Jest niemal tak twardy iak żela
zo, lecz bardzo kruchy; po platynie do sto
pienia naycięż>zy. Jego ciężkość gatunkowa 
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iest — 6,85o. Utłuczony na drobny pro
szek pociągany iest od magnesu , co nie
którzy przytomności w nim żelaza przypi-
suią. 

438. Po fosforze, manganez naycheiwiey 
i nayprędzey kwasoród z powietrza przy
ciąga, i w momencie, niemal glanc swóy tra
ci , przyymuiąc kolor popielaty, fioletowy , 
brunatny i nakoniec czarny. Trzy teraz na
znacz imy niedokwasy manganezu, to iest bia

ły, czerwony i czarny. Pierwszy naymnióy 
łna kwasorodu w sobie i znayduie się za-
zwyczay połączony z kwasami, od których 
§o odłączamy przez alkali. Z powietrza pręd
ko kwasoród przyciąga i zamienia się w nie
dokwas czarny; w stu częściach zamyka i>o 
kwasorodu. Niedokwas czerwony ótrzymuie 
się, ogrzewając manganez czarny z kwasem 
siarczanym. Na ów czas wydobywa się gaz 
kwasorodny, a manganez rozpuszcza się 
w kwasie; dodaiąc do roztworu tego alkali, 
°pada niedokwas czerwony, który zostawio
ny w wolnem powietrzu, przyciąga kwaso
ród i zamienia sie w niedokwas czarny. Skła-
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da się ten niedokwas z 76 części metallu i 
96 kwasorodu. 

Niedokwas czarny, znayduiesię obficie 
W naturze pod imieniem braunstelnu. Jna-
czćy otrzymuie się bardzo łatwo przez wysta
wienie metallu , lub poprzedzających dwóch 
niedokwasów na wolne powietrz W stu 
częściach zawiera czterdzieści kwasorodu. 
Rozżarzony do czerwoności daie czysty gaz 
kwasoród ny i powraca niemal do stanu nie-
dokwasu czerwonego. Ten iest sposób którego 
często w Laboratoryaca na wy.lobywanie gazu 
kwasorodnego używamy. W gwałtowny 111 o-
gniu topi się i zamienia w szkło zielone. 

45g. Kwas siarczany, zwłaszcza wodą 
rozl my działa dosyć mocno namanganez, 
w czasie tego działania wydobywa się gaz 
wodorodny, a rozpuszczony mangauez daie 
płyn biały doskonale przezroczysty, z któ
rego przez wyparowanie można otrzymać 
kryształy sześcioboczne, białe, ukośne. K r y 
ształy te siarczanu mangunezowcgo , maią 
smak gorzki; w ogniu się rozkładają zupeł
nie, a alkali oddzielała z nich niedukwa9 



C I I E M I I 36p 

manganezu biały. Lecz niedokwas manga-
«ezu czarny wcale się na zimno nie rozpu
szcza w kwasie siarczanym, za pomocą zaśi 
ciepła opuszcza nayprzód część kwasorodu 
dla przeyścia do stanu niedokwasu czerwo
nego, i w tym dopiero stanie łączy się z kwa
sem. Rozczyn ten fioletowy nie daie przez; 
"Wyparowanie kryształów, ale tylko massę 
tiakształt galarety gęstą, tu i ówdzie mięk-
kiemi kryształkami przeplecioną. Massa ta , 
rozpuszcza się doskonale w wodzie i za do
daniem alkali, osadza niedokwas czerwony. 
Różni się więc ten gatunek siarczanu od 
pierwszego wyższym stopniem ukwaszenia, i 
dla tego nazywamy go siarczanem manganezu 

nadkwaszonym (sulphas magnesii oxygenatus). 
Dodaiąc clo> niedokwasu czarnego i kwasu 
siarczanego, cokolwiek cukru lub inney isto
ty zapnlney, nieotrzymuie się siarczan nad-
Waszony , ale tylko prosty. Podkwas siar
czany, bardzo łatwo rozpuszcza niedokwas 
iianganezu czarny, i daie z nim siarczan prosty, 

44o. Kwas saletrowy działa z wielkim 
l rnpelćm na sam manganez, na niedokwas zas 
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czarny bynaymniey. Trzymaiąc go iednakże 
długo na tym niedokwąsie bierze go AV sie
bie cokolwiek; lecz za dodaniem cukru pręd
ko go i obficie rozpuszcza. Rostwór sale-
tranu manganezu iest zupełnie biały; przez 
wyparowanie niedaie się krystallizować, a za 
dodaniem alkali. osadza niedokwas biały .Pod-
kwas saletrowy, łatwo rozpuszcza niedokwas 
czarny i daie sojucyą prawdziwego snle-
,'ranu. 

441. Kwas solny, sam manganez łatwo 
rozpuszcza i uwalnia znaczną część gazu wo-
dorodnego. Podobnie i niedokwas biały bar
dzo się łatwo ispokoynie w nim rozpuszcza; 
na niedokwas zaś czarny wcale się działać 
nie zdaie, lubo długo z nim w zimnie trzy
many, cząstkę niedokwasu czerwonego W sie
bie przyymuie, który za dodaniSn wody opu
szcza. Ogrzewając zaś kwas solny z niedo
kwasem manganezu czarnym, wydobywa się 
obficie gaz nadkwasu sołr.ego, a manganez 
;;i/.echedzi do stanu niedokwasu białego, któ
ry Się w pozostałym kwasie solnym rozpu
szcza. Dodając do kwasu solnego cokolw'ie* 
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cukru, wydobywa się zamiast nadkwasu kwas 
węglowy i otrzymane sią tenże sam solan 
manganezu. Solan ten niedaie sic p r z e z 

wyparowanie krystallizować , i wysuszony, 
przyciąga wilgoć z powietrza. 

4 i 2 . Kwas węglowy rozpuszcza tak man-
ganez iako i iego niedokwasy, lecz w bar
dzo małey kwocie; rozczyn ten rozkłada 
się za czasem w powietrzu i osadza na wierz
chu błonkę białą. 

Kwas fosforyczny łączy się z niedokwa-
sem manganezu białym i daie sól nierozpu-
szczaiącą się w wodzie. Można sól tę otrzy
mać, dodaiąc do solucyi soli manganezowych 
Wyzey opisanych, roztworu iakiegokolwiek 
fosforanu alkalicznego. Podobnym sposobem 
otrzymać można i flusspat lub boran man
ganezu, które także się w wodzie nie rozpu-
3zczaią. 

Kwas arszenikowy płynny , rozpuszcza 
^iały niedokwas manganezu, i gdy się roz
twór do punktu nasycenia przybliża, oddzie
l ą się maleńkie kryształki arsenianu pota-
W e g o , które mało dotąd są znane. 
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443. Manganez w stanie iiietallicznyni 
nie łączy się, podłng Bergmanna, z siarką; 
niedokwas zaś manganezu czarny topi się z nią 
i daie massę żółto-zi( lonawą, która się w kwa-
sach z burzeniom i wydobyciem obfitóm wo-
dorodu siarczystego rozpuszcza. Pclletier 

połą zył manganez z fosforem, mieszaiąc nie- ; 

dokwas tego metallu ze szkłem fosforycz-
nem i węglem, i razem w ogniu topiąc. Fos
forek ten ma mieć kolor biały, świetność me-
talliczną znaczną; w powietrzu się nie od
mienia. 

444. Alkali topią się w ogniu z niedo-
kwasem manganezu, stanowiąc massę ciemno
zieloną , która się w wodzie rozpuszcza » 
nadaie iey piękny zielony koor. W krot
ce opada cokolwiek niedokwasu żelaznego 
i płyn przyymuie kolor niebieski, za doda' 
niem więcey wody, robi się fioletowym, a po' 
tem czerwonym; kilka kropel kwasu wybie
la go zupełnie. Ta przemiana kolorów by' 
ła przyczyną, iż kombinacji alkali z nie" 
dokwasem manganezu, dano nazwisko kam1' 
leona (cameleon mineralis). Popioły rośli*1' 
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"e i pola/ nieczysty, maiąc także cokolwiek 
niedokwasu mengunazu w sobie, okazuią nie
kiedy część tych samych fenomenów. 

445. Używra się niedokwas manganezu 
w Laboratoryach na robienie nadkwasu sol
nego, tudzież w wielu przypadkach rozbio
ru ciał przyrodzonych. W hutach szklan-
nych dodaie się w maley ilości do szkła któ
re wybiela 5 dla czego mydłem szklarskićm 
długo Hył nazywany. Używa się oprócz te
go do emalii i porcellany. Dzisieysza Che
mia bardzo wiele doskonałemu poznaniu i 
nżyciu tego niedokwasu iest winna. 

Uran. 

446. Uran (Uranium) odkryty od Kia-

protha w roku 1789 w kruszcu imieniem 
Pechblendy od Mineralogów oznaczonym, 
i est z liczby metallów naytrudniey się topią-

;
 cych, tak, że sam nawet manganez w tey 
"n^rze przechodzi. Z łćy przyeZyny wy-
"^lazca nie mógł go otrzymać w ziarnie do-
skonale stopionćm, ale ty ko w postaci mas-
sy źle skleioney, z drobnych kuleczek cie-
^lo-popielatego lub blado-brunatnego k o -

z 
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loru, powstaiącćy; którey ciężkość gatunkowa 
była =s n\44o. Richter zapewnia, iż otrzymał 
Uran w ziarnie doskonale stopionem, twardem, 
kruchem, koloru popi; lato-zielonawego, oka-
zuiącem na powierzclmi ślady krystallizacyi-

447. Metali ten niedaie się*w powietrzu, 
nawet na ogniu nieci okwaszać, tak, że wszy
stkie kwaszenia go sposoby, kończą się na 
rozpuszczeniu w kwasach, a mianowicie sa
letrowym, i na oddziel niu uformowanego 
niedokwasu przez alkali. Niedokwas uranu 
iest żółty, za nykaiący w stu częściach 44 
kwasorodu; znayluie się niekii dy AV natu
rze przy sia; czyku tego metallu; w ogniu się 
nie topi lecz diugo w powietrzu prażony 
bierze na siebie kolor pophlato-brunatny. 

443. Kwas siarczany cokolwiek wodą roz
lany, rozpuszcza bardzo dobrze niedokwas 
uranu. Solucya ta daie przez wyparowanie ma
leńkie graniastosłupy razem skleione, koloru 
cy!rynowego, które się w powietrzu nieod-
mieniaią, a w ogniu rozkładaią zupełnie. 

Kwas saletrowy rozpuszcza i sam me
tali i iego niedokwas; saletran ten daie p ° 
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Wyparowaniu obszerne kryształy AV tabli
cach sześciobocznych, żółto-zielonego kolo
ni ; w ogniu się zupełnie rozkłada, w wił -
gotnem powietrzu na proch rozsypuie, w wy
skoku winnym łatwo rozpuszcza. Kwas 
solny rozpuszcza także niedokwas uranu i 
daie drobne żółte kryształki, które w po
wietrzu prędko skład regularny tracą i żół
tym się okrywaią proszkiem. Rozpuszczaiąc 
niedokwas uranu w kwasie arszemkowym 
płynnym, ot) zymuiemy kryształy do siarcza
nu uranowego podobne. Rozkładaiąc zaś sale
tran tego metallu przez arseniany alkaliczne, 
otrzymuiemy osad w proszku blado-żółtym. 

44u. Wszystkie solucye soli uranowych 
są koloru żółtego, i wszystkie za dodaniem 
alkali osadzaią niedokwas żółty. Węglany a l 
kaliczne oddzielała podobny osad lecz dale
ko bledszy i który siq w nadpropor yi wę-, 
glanów, zupełnie rozpuszcza. Wodoród s iar

czysty , równie iak siarczyki wodorodrte i 
wodosiarczyki wszystkie, precypituią teso-
łe w kolorze żółto - brunatnym. Dotąd ża
dnego metali ten nie ma użytku. 

Z2 
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T y t a n . 

450. Metali świetno czerwonego kolo
r u , twardy i kruchy; w cienkich blaszkach 
z których sią składa, nieiaką sprężystość oka-
zuiący; nie topiący się iak tylko naygwał-
townieyszym ogniem, iaki sztucznie otrzy
mać można, i dotąd w jednostaynem, dobrze 
stopionem ziarnie, niewidziany; z saletrą de-
tonuiący; który się W powietrzu niedokwasza 
i świetność swoią metalliczną traci. 

4 5 1 . Tytan prażony na wolnem powie -
trzu niedokwasza się i bierze na siebie kolor 
purpurowy, stanowiąc niedokwas tego imienia, 
który miany iest za naymniey ukwaszony.Mo-
cniey iest ukwaszony niedokwas tytanu czer
wony, który się w naturze pod imieniem Sh(jr~ 

lit czerwonego znayduie. Jest on krystallizo-
wany w czworoboczne kolumny i tak twardy 
iż szkło rysuie; w ogniu bierze na siebie kolor 
brunatny i po części się ulotnią. Jego ciężkość 
gatunkowa iest~4 ,2. Lecz naymocniey ukwa
szony iest tak nazwany niedokwas biały. O-
trzymuiemy go topiąc niedokwas czerwony 
z czterma częściami potażu, i stopioną massę 
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w wodzie rozpuszczaiąc . gdzie niedokwas 
biały na spód opada. Podług Vaitquelin, skła
da się niedokwas ten z 89 części niedokwa
su czerwonego i n kwasorodu. 

-±5'_>. Oprócz kwasu siarczanćgo, który 
podług PP. Vauquelin i Hecht w cieple co
kolwiek tytanu rozpuszcza, żaden inny kwas, 
ani na sam tytan ani na czerwony iego nie
dokwas niedziała. J niemoźna inaczey soli 
tytanowych otrzymać, iak tylko rozpuszcza
iac w kwasach węglan tego metallu. Otrzy-
muiemy zaś ten węglan, topiąc część iednę 
niedokwasu czerwonego z sześcią częściami 
węglanu potażu. Massa ta dostatecznie wo
dą obmyta, zostawia proszek biały, którego 
sto części składaią się podług PP . Vauque-

lin i Hecht z 75 niedokwasu białego i 25 

kwasu węglowego. 
Węglan tytanu rozpuszcza się w kwa

sie siarczanym gorącem z burzeniem i daie 
po wyparowaniu białą nieprzezroczystą mas-
sę do galarety podobną. Kwas saletrowy 
burzy się w cieple z tym węglanem i rozpu
szcza go w sobie. Takowy saletran daie po-
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dług P. Klaproth kryształy w postaci sześcio-
granów ukośnych podłużnych, których dwa 
rogi przeciwne są obcięte; podług PP. Vau-
guelin i llecht, soluc)a ta wydaie w cieple 
dymy czerwone i bierze na siebie kolor mle
czny; dodawszy do niey na ów czas cukru, 
opada niedokwas daleko bielszy od węgla
nu. Zkąd wnoszą, że niedokwas tytanu prze-
kwasza się w cieple za pomocą kwasu sa-
let; owego i odłącza od niego. 

Kwas solny rozpuszcza węglan tytanu 
na zimno, solueya ta dała P. Klaproth ga
laretę żółtą i przezroczystą, pełną kryszta
łów sześciennych. PP . Fauguelin i Hetht, 

gotuiąc ią uważali, iż się wydobywał nad-
kwas solny, i razem opadał niedokwas ty
tanu biały, nicmogący się więcey w kwasie 
solnym rozpuszczać, chyba po mocnieyszem 
ukwaszeniu za pomocą kAvasu saletrowego. 

455. Wszystkie roztwory soli tytano
wych daią przez węglany alkaliczne i am
moniak osady białe. Kwasy fosforyczny i ar-
szenikowy rozkładaią ie i daią podobne bia
łe osady. Kawałek cyny rodzi w roztworze 
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Solanu tytanowego nayprzód kolor różowy, 
Potćrn zupełnie czerwony; 2 y n k nayprzód 
fioletowy, potem indychtowy; które kolory 
J la ogniu nikną. 

Niewiadomo czyli tytan łączy się z siar
ką. F. Chenevix połączył go z fosforem, to
piąc fosforan tego metallu z węglem i bora-
Xem. Fosforek ten był koloru białego i zna. 
cznie kruch}^. 

Ziemia n. 

45'i. Ziemian [Tellurium], m e t a l i świe
tny ko loru siuo-białego ; z weyrzenia i układu 
W blaszki, do antymonu podobny; kruchy i da
jący sią utrzeć na proszek ; który się w ogniu 
łatwo topi i ulotnią , m o g ą c bydź przepędzanym 
sposobem żywego srebra i z y n k u ; k r y S l a l i -

zuiący się w sześciograny f o remne ; k t ó r y na 
ogniu płonie żywym niebieskim , po brzegach 
oclonym płomieniem, wydaiąc d y m y białe, za
pach chrzanu maiące. Jego ciężkość gatunkowa 
iest 6,1 15. Znaleziony od Klaprotha w Ro
k u 1 7 9 8 , w szczególnym k r u s z c u Węgierskim, 
Qurum problematicum , aurum paradoxum , n a -
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zywanyra , którego g25 setnych części sta
nowi. 

455. Tak przez spaleuie w wolnem po
wietrzu iako i przez kwasy, zamienia się zie
mian w niedokwas biały. Ten, odłącza się 
z kwasów przez alkali i w jch nadproporcyi 
się rozpuszcza ; w ogniu bardzo się łatwo to
pi ; ogrzewaiąc go albowiem w retorcie roz
pływa się, a ostudzony krzepnie w massę żół
tą , promienistą. Mieszając na zimno w naczy
niach zamkniętych część iednę ziemiami ze stu 
częściami kwasu siarczanego mocnego, cały 
kwas bierze na siebie piękny karmazynowy ko
lor. Dodaiąc kroplami wody, kolor ten n i 
knie i metali się w postaci czarnych płatków 
oddziela. Solucya ta, traci podobnie kolor 
przez ogrzanie, i osadza ziemian w proszku 
biały m, 

466?. Ziemian rozpuszcza się we wszyst
kich niemal kwasach, lubo iego sole mało do 
tych czas są poznane. Roztwór tego metallu 
•w kwasie saletrowym iest zupełnie biały , i 
może bydź według upodobania wodą rozlany i 
po wyparowaniu daie drobne razem skleione 



kryształy, których postać nie iest oznaczona. 
Kwas solny z saletrowym zmieszany, nayłatwiey 
Ziemian rozpuszcza ; solucyą ta za dodaniem 
Wody osadza proszek biały , który się w więk-

szey ilości wody na nowo rozpuszcza. Kwas 
siarczany lubo doskonale ziemian rozpuszcza, 
wszelako go za rozlaniem wodą osadza; lecz 
dodaiąc do kwasu siarczanego cokolwiek sale
trowego , solucyą żadney od wody niedoznaie 
odmiany. Wszystkie te roztwory osadzają przez 
alkali niedokwas biały, który się w jch nadpro-
porcyi rozpuszcza. Wodo-siarczyki alkaliczne 
precypituią ie w kolorze brunatnym ; zyuk , że
lazo , i antymon oddziclaią z nich ziemian 
w proszku czarnym , który za potarciem na
bywa metaliczney świetności. 

A n t y m o n . 

4 5 7 . Metali biały, świetny, kruchy tak, 
źe na proszek utłuczonym bydź może; z bla
szek obszernych złożony , które się w różnych 
przecinaią kierunkach , i niekiedy na powierz
chni wyraźuą gwiazdę lub sieć formuią; któ
ry nie wprzód się topi aż do czerwoności roz-
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